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Введение

Одним из главных факторов эволюционного процесса является географическая

изоляция популяций, приводящая к дивергенции генофондов (Peijnenburg, 2004).

Изолирующие факторы в морских системах гораздо менее очевидны, чем для обитателей

суши. Модели, разработанные для сухопутных организмов могут быть применены для

бентоса, однако не подходят для объяснения механизмов изоляции в планктонных

сообществах. Несмотря на обитание в высокоподвижной среде океана, лишь некоторые

обитающие на значительных расстояниях виды зоопланктона генетически однородны

(Churchill, 2014). В большинстве случаев различные преграды для свободного потока

генов приводят к образованию нескольких генетических линий в рамках одного вида

(Goetze, 2015, González, 2020). Пути формирования генетической структуры популяций

зоопланктона изучены недостаточно, особенно мало информации имеется касательно

обитателей мезопелагиали.

Изучение структуры мезопелагических сообществ имеет большое значение как для

понимания путей формирования планктонных сообществ, роли океана в глобальном

круговороте углерода и регуляции климата, так и для поддержки рыбной

промышленности, добычи объектов, потенциально полезных в медицине или других

областях (Robinson et al., 2010). Помимо перечисленного, сложно предсказать, насколько

велика для планеты угроза таких масштабных процессов как изменение климата, и

антропогенное воздействие (коммерческое рыболовство, загрязнение пластиком и

другими продуктами нефтехимической промыщленности, разработка донных полезных

ископаемых и т.д.). Изучение глубоководных экосистем поможет более точно оценить

последствия таких масштабных процессов как изменение климата, и антропогенное

воздействие на планету (Sutton et al., 2017).

Особое место в морских экосистемах занимает мезопелагиаль – зона пелагиали,

расположенная на глубине от 200 до 1000 м (Costello, Breyer, 2017). Для мезопелагиали

характерен низкий уровень освещенности, который недостаточен для фотосинтеза, но

позволяет хищникам, использующим зрение, находить добычу (Robinson et al., 2010;

Robison, 2003). Около 40% от общей биомассы мезопелагического планктона составляют

креветки (Vereshchaka et al., 2017).

В качестве объекта для данной работы был выбран массовый вид креветок

Systellaspis debilis, обитающий в диапазоне глубин 150-650 м (Hopkins et al., 1994).
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Данный вид играет важную роль в трофических сетях океана (Буруковский, 1992).

Согласно литературным данным, вид является космпополитным, и имеет широкое

распространение, встречаясь в Атлантическом, Индийском и Тихом океанах в диапазоне

широт от 63°с.ш. до 58° ю.ш. (Iwasaki, Nemoto, others, 1987). Столь обширный ареал вида

всегда вызывает вопросы о его филогеографической структуре. Однако, как и для

множества представителей мезопелагического зоопланктона, информации о данном виде,

накопленной к настоящему времени, недостаточно для анализа генетической структуры

вида в масштабе планеты), а также для интерпретации описанных в литературе

морфологических различий между особями S. debilis из различных регионов (Crosnier,

1987).

Вопрос о степени внутривидовой генетической и морфологической изменчивости

встал также после описания нового вида, S. liui, наиболее схожего по особенностям

внешнего строения и последовательности гена COI с S. debilis (Sha, Wang, 2015), в связи с

чем его таксономический статус по-прежнему считается неоднозначным (Lunina, Kulagin,

Vereshchaka, 2018).

В данной работе мы поставили перед собой следующую цель:

описать и проанализировать генетическую структуру вида и оценить степень

морфологических различий особей S. debilis из Атлантического и Индийского океанов.

Для достижения этой цели были выдвинуты следующие задачи:

1. Подбор маркеров и условий ПЦР для генетического анализа внутривидовой

структуры S. debilis

2. Анализ генетического разнообразия креветок S. debilis из разных районов с

привлечением дополнительных материалов из открытой базы данных GenBank

3. Анализ изменчивости морфологических признаков S. debilis

4. Сопоставление результатов генетического и морфологического анализов

5. Прояснение таксономического статуса S. liui
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Глава 1. Обзор литературы

1. Экология мезопелагиали

1.1. Мезопелагиаль как экологическая зона океана

Около 71 % поверхности нашей планеты покрыто океанами, средняя глубина

которых составляет 3800 м, а общий объем вод - приблизительно 1368*106 км3 (Angel,

1993). В океанах и морях существуют два основных биотопа: пелагиаль (pelagos -

открытые воды) и бенталь (benthos - дно, глубина). Пелагиаль Мирового океана по

вертикали подразделяют на несколько зон в связи с условиями среды и населяющими их

сообществами: эпипелагиаль, мезопелагиаль, батипелагиаль и абиссопелагиаль

(Виноградов, 1968).

Мезопелагиаль, или сумеречная зона, характеризуется низким уровнем

освещенности, который недостаточен для фотосинтеза, но позволяет хищникам,

использующим зрение, находить добычу (Robinson et al., 2010; Robison, 2004). За верхнюю

границу мезопелагиали принято считать глубину, на которую проникает 1% падающего на

поверхность океана света – в среднем около 200 м (Costello, Breyer, 2017). Как правило,

нижней границей мезопелагиали считают горизонт 1000-1200 м, ниже которого свет

совсем не проникает (Widder, 2002; Wong et al., 2015). Количество проникающего света

зависит от обилия планктона в эпипелагиали, а также от количества взвеси в верхних

слоях, поэтому верхняя граница мезопелагиали, как и нижняя, непостоянная и зачастую

находится на большей глубине с удалением от берега (Costello, Breyer, 2017).

1.1.1. Условия среды в мезопелагиали

Важно отметить, что мезопелагическая зона не однородна, а охватывает широкий

диапазон значений параметров среды. Градиенты различных физических (температура,

соленость, давление) и биогеохимических параметров (концентрация кислорода,

азотсодержащих соединений) сильно варьируют в толще мезопелагической зоны.

Колебания значений этих параметров влияют на распределение и поведенческие

адаптации глубоководных обитателей (Robinson et al., 2010) и могут способствовать

формированию особых областей или экологических ниш с повышенными

биоразнообразием и биомассой. Такие области связаны с границами водных масс,

течениями, зонами сдвига, внутренними приливами и вихрями (Robinson et al., 2010).
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Условия среды меняются меньше на больших глубинах, поэтому зоны, на которые

подразделяют водную толщу, занимают тем большие диапазоны глубин, чем глубже они

находятся. Так, на каменистом побережье различные биотопы могут быть разделены

десятками сантиметров, в эпипелагиали и инфралиторали расстояние между соседними

экологическими нишами составляет, как правило, десятки метров, а в мезопелагиали –

сотни метров в глубину (Costello, Breyer, 2017).

По сравнению с мезопелагической зоной, условия в батипелагической зоне

изменяются с глубиной незначительно: свет отсутствует, а колебания значений

абиотических параметров невелики (Costello, Breyer, 2017). По этой причине зоны,

находящиеся глубже мезопелагиали – батиаль, абиссаль и хадаль, иногда объединяют и

рассматривают как единую истинно глубоководную зону, хотя абиссаль часто выделяют

как слой воды на глубине более 2000 м в связи с минимальными колебаниями параметров

среды в этой зоне. Однако наличие экологических границ между батиалью и абиссалью

все еще не доказано (Costello, Breyer, 2017).

Ключевые процессы, происходящие в мезопелагиали, во многом определяет

освещенность – в верхнем ее слое находится граница фотической зоны, в связи с чем

количества света недостаточно для фотосинтеза, а ближе к нижней границе мезопелагиали

освещенности недостаточно даже для охоты хищников, использующих зрение (Robinson

et al., 2010). Более глубокие слои воды, начиная с батипелагиали, освещаются только за

счет отдельных люминисцирующих организмов (Widder, 2002; Wong et al., 2015).

Мезопелагиаль характеризуется также высоким гидростатическим давлением

(Robinson et al., 2010). Низкий уровень освещенности делает фотосинтез в мезопелагиали

невозможным, поэтому основной происходящий здесь процесс с точки зрения

круговорота углерода - дыхание. По этой причине концентрация кислорода в

мезопелагических водах падает, образуя т.н. зоны кислородного минимума (Costello,

Breyer, 2017).

В толще мезопелагиали находится главный термоклин, характеризующийся

значительными градиентами химических и физических параметров среды и

формированием слоёв повышенной плотности, способных удерживать тонущий детрит,

останки планктонных организмов (Giorgio Del, Duarte, 2002; Michaels, Silver, 1988).

Показатели температуры в мезопелагиали колеблются в широком диапазоне от 20 °C

ближе к границе с эпипелагиалью до ~ 4 °C ближе к границе с батиальной зоной (Talley et

al., 2011). Значения солености в мезопелагиали изменяются меньше, от 34,5 до 35 psu.
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Плотность варьируется от 1023 до 1027 г/кг морской воды (Talley et al., 2011). Такие

изменения градиентов температуры, солености и плотности воды приводят к

стратификации вод - их разделению на слои или отдельные водные массы. Стратификация

водных масс отражается на градиентах других параметров среды и смешивании

питательных веществ и растворенных газов, в связи с чем мезопелагиаль называют

динамичной зоной (Talley et al., 2011).

Мезопелагиаль играет важную роль в цикле биогенных элементов за счет процессов

дыхания и минерализации. Именно через мезопелагиаль углерод и другие элементы

проходят из эпипелагиали в более глубокие слои в виде морского снега (Robinson et al.,

2010). Несмотря на низкую относительно эпипелагиали скорость процессов

жизнедеятельности, в настоящее время мезопелагиаль считается зоной наиболее

интенсивной минерализации. Здесь минерализуется около 90% всех взвешенных

органических частиц, поступающих из фотической зоны. Таким образом, мезопелагиаль

играет важную роль в снабжении фотической зоны неорганическими веществами (Vidal,

Duarte, Agustí, 1999). Несмотря на значимость мезопелагических вод в глобальных циклах,

на данный момент трофические взаимодействия и сопутствующие процессы,

происходящие в этом слое, слабо изучены по причине трудностей проведения измерений

на больших глубинах (Vidal et al., 1999, Robinson et al., 2010).

Для аэробного дыхания необходим кислород, проникновение которого в

мезопелагиаль существенно ограничено из-за стратификации вод. Кроме того, кислород

активно потребляется мезопелагическими организмами, особенно в процессе

биоминерализации оседающих из эпипелагиали органических веществ, что, в

совокупности, приводит к образованию в толще мезопелагиали зон кислородного

минимума. Обширные зоны кислородного минимума существуют в тропических широтах

Тихого и Индийского океанов (Robinson et al., 2010). Низкие концентрации кислорода в

воде могут препятствовать аэробному дыханию, уступая место анаэробному процессу -

хемосинтезу, причем вклад этого процесса в фиксацию углерода в мезопелагиали может

быть сопоставим с продукцией гетеротрофных организмов (Reinthaler et al., 2010; Sanders

et al., 2016).

Скорость процессов жизнедеятельности в мезопелагиали ниже, чем в эпипелагиали:

было показано, что активность метаболизма уменьшается с глубиной и, соответственно,

понижением температуры воды (Frost et al., 2012).
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1.2. Зоопланктонные сообщества мезопелагиали

В мезопелагиали обитает как таксономически, так и экологически невероятно

многообразное сообщество, включающее вирусы, бактерии, археи, протисты, а также

многоклеточные организмы: зоопланктон и нектон (Robinson et al., 2010). Особенности

мезопелагических сообществ определяются абиотическими (физическими и

химическими), биотическими факторами (например, трофическими взаимодействиями), а

также экологическими особенностями видов (например, их способностью к вертикальным

миграциям) (Robinson et al., 2010).

Также стоит отметить такую адаптацию к условиям низкой освещенности как

способность к биолюминисценции, широко распространенную среди зоопланктона.

Считается, что биолюминисценция необходима для коммуникации между особями одного

вида, привлечения пищи, избегания хищников и размножения (Widder, 2002; Wong et al.,

2015).

1.2.1. Особенности таксономического состава

Морской зоопланктон - чрезвычайно разнообразная таксономически группа

пелагических организмов, включающая представителей 12 типов животных (Ann Bucklin

et al., 2010).

Неотъемлемыми компонентами зоопланктонных сообществ мезопелагиали

являются сифонофоры, гребневики, аппендикулярии, щетинкочелюстные и крылоногие

моллюски, копеподы, амфиподы, эуфаузииды и креветки (Robinson et al., 2010)).

Поскольку пищевые ресурсы в мезопелагиали ограничены, многие ее обитатели –

особенно эффективные охотники (Kaartvedt et al., 2015).

Важную роль в мезопелагических трофических сетях играет желетелый планктон

благодаря способности охотиться активно, вопреки более ранним представлениям, и даже

демонстрируя социальное поведение (Kaartvedt et al., 2015). В противоположность

распространенному ранее мнению, обилие желетелого планктона увеличивается с

глубиной (Robison, 2009). Их численность прежде значительно недооценивалась в связи с

использованием традиционных для сбора материала планктонных сетей, в которых

желетелые организмы повреждались и разрушались (Harbison et al., 1978). В настоящее

время, благодаря использованию спускаемых аппаратов общепринято мнение, что
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желетелый планктон – доминирующая группа среди глубоководных сообществ на

широком диапазоне глубин (Robison, 2009).

Мезопелагические сообщества тропиков характеризуются биомассой около 1-8

мг*м3, причем желетелый планктон составляет 1/10, нежелетелый мезопланктон – ½, а

креветки – ⅖ от общей биомассы. Таким образом, среди нежелетелого планктона

основную роль в мезопелагиали играют креветки (Vereshchaka, 2017).

1.2.2. Роль мезопелагического зоопланктона в трофических сетях.

Обитатели мезопелагиали адаптированы к условиям низкой освещенности и

недостатка питательных веществ, образуя высокоэффективную экосистему организмов

(Hays, 2003), которые перерабатывают опускающиеся из эпипелагиали органические

вещества (Miller, Wheeler, 2012). В результате деятельности микроорганизмов,

зоопланктона и нектона в мезопелагиали, из всей массы органики, поступающей из

поверхностных слоев, до батипелагиали доходит лишь 10% органических веществ.

Основные трофические группы здесь - мигрирующие фитофаги (в дневное время),

детритофаги, питающиеся мертвой органикой и пеллетами, а также хищники (см. рис. 1),

поедающие обе перечисленные группы и друг друга (Miller, Wheeler, 2012).
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Рисунок 1. Схематическая диаграмма экосистемы в общем виде в пределах отдельной

экологической зоны – биогеохимической провинции (Reygondeau, Dunn, 2019)

Особенность мезопелагиали - присутствие планктонных организмов, совершающих

вертикальные суточные миграции в поисках пищи и/или для избегания хищников (Pérès,

Devèze, 1963), в то время как большинство батипелагических обитателей во взрослом

возрасте миграций не совершают. Суточные вертикальные миграции (СВМ), характерные

для многих видов мезопелагического зоопланктона, приводят к временному увеличению

биоразнообразия и биомассы в мезопелагиали в течение светового дня (Steinberg et al.,

2008). Суточные вертикальные миграции совершают представители таких пелагических

групп, как копеподы, эуфаузииды, креветки, остракоды, амфиподы, щетинкочелюстные,

сифонофоры (Steinberg et al., 2008). Вертикальные миграции могут быть также связаны с

онтогенезом: так, в северных широтах копеподы совершают вертикальные миграции,

связанные с жизненным циклом, что приводит к значительному росту их встречаемости в

мезопелагиали в определенные сезоны (Steinberg et al., 2008).

Важный элемент трофических сетей мезопелагиали – ракообразные - декаподы и

мизиды (Hopkins et al., 1994). В основном микронектонные организмы питаются

зоопланктоном, причем по большей части ракообразными (Foxton, Roe, 1974).

Микронектонными ракообразными питаются, в свою очередь, головоногие моллюски,
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мезопелагические и эпипелагические (в том числе промысловые виды) мигрирующие

рыбы, а также китообразные (Clarke & Cummins, 1982).

1.2.3. Мезопелагические виды-коспомолиты

Существенную долю мезопелагического зоопланктона составляют виды с широким

географическим распространением, так называемые виды-космополиты. Некоторые

космополитные виды встречаются циркумглобально, в диапазоне широт от 40° с.ш. до 40°

ю.ш. Внутри таких широких ареалов может быть мало препятствий для распространения

особей, однако, несмотря на это, виды зачастую демонстрируют генетическую

структурированность популяции (Bucklin, 2018).

В связи с трудностями сбора материала на большой глубине, а также гигантскими

размерами биотопов, данных о структуре популяций в мезо- и батипелагиали имеется

значительно меньше по сравнению с эпипелагиалью. Если учесть также, что и

физические, и биологические условия среды в глубинных водах океана более однородные,

чем в эпипелагиали (Robinson et al., 2010), то вопрос о факторах, структурирующих

популяции мезопелагических животных, становится еще более интересным.

Некоторые авторы для ответа на этот вопрос проводили более или менее

широкомасштабные исследования популяционной структуры отдельных групп

организмов, экстраполируя результаты на другие таксоны. Объектами таких исследований

были щетинкочелюстные (Kulagin et al., 2017; Miyamoto et al., 2010, 2012), копеподы

(Andrews et al., 2014; Laakmann et al., 2012) и эуфаузииды (Kulagin et al., 2021). Данные

работы свидетельствуют о том, что структурированность популяций в мезопелагиали

может быть не ниже, чем в эпипелагиали, а также помогают понять роль различных

факторов среды в разделении популяций (см. главу 2.1. «Факторы, влияющие на

структуру планктонных сообществ»).

Движение водных масс в океане должно способствовать постоянному генетическому

обмену между популяциями, поэтому ранее считалось, что в связи с отсутствием видимых

барьеров для генетического обмена, большинство планктонных видов являются

космополитами (Palumbi, 1994; Wilson and Hessler, 1987). Однако, развитие молекулярных

методов привело к переоценке описанных ранее видов и показало преждевременность

заключений о слабой структурированности популяций планктона. Оказалось, что

зоопланктон представлен значительно большим числом видов и генетических линий, чем

можно было предположить, исходя из большой численности популяций, отсутствия

видимых барьеров для генетического потока в открытом океане (Andrews et al., 2014).
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Работы, опубликованные за последние десятилетия, показывают, что многие

рассматриваемые ранее как космополиты виды характеризуются значительной

внутривидовой изменчивостью. Также проведенные исследования указывают на то, что

эта изменчивость проявляется в наличии нескольких генетических линий внутри вида и

географически разобщенных популяций (Peijnenburg & Goetze, 2013). Таким образом, на

настоящий момент накопленных данных достаточно, чтобы заключить: многие (если не

большинство) космополитичных видов являются группами из нескольких генетических

линий или видовa (Bucklin et al., 2016; Cornils et al., 2017; González et al., 2020; Kulagin et

al., 2014, 2021; Lindeque et al., 2013; Lunina et al., 2019).

Более того, исследования показали, что в толще воды, несмотря на отсутствие

видимых границ, для многих видов существует четкое структурирование популяций

(Burridge et al., 2015; Cornils & Held, 2014; Norton & Goetze, 2013; Stupnikova et al., 2013).

Механизмы, определяющие структуру планктонных сообществ в мезопелагиали и,

соответственно, эволюционные процессы, приводящие к тому или иному

пространственному распределению ее обитателей, на данный момент изучены слабо

(Andrews et al., 2014; Goetze et al., 2017) и будут описаны далее (см. главу 2.2 «Факторы,

влияющие на структуру планктонных сообществ»). В то же время, другие предстают

генетически однородной группой, имеющих широкое распространение (Deagle et al., 2015;

Dudoit et al., 2018).

Как следствие описанной переоценки биоразнообразия планктонных видов снова

встал вопрос о возможности неограниченного генетического рассеивания и

перемешивания в масштабе планеты (Norris, 2000). Ранее предполагалось, что

ограниченным дрейфом генов связан с большим эффективным размером популяции (A

Bucklin & Wiebe, 1998; Peijnenburg et al., 2004a). В связи с этим развивалась идея об

отсутствии генетической структуры в популяциях космополитных видов несмотря на их

обширные ареалы (Peijnenburg et al., 2004b; Provan et al., 2009). Однако, многие

эмпирические исследования доказали наличие генетической структуры популяций в

пространстве разного масштаба: между бассейнами океанов, основными круговоротами

внутри одного океана, и более локально – в масштабе морских заливов и эстуариев

(Leocadio Blanco-Bercial et al., 2011; Papetti et al., 2005) (Chen and Hare 2011).

Более того, для отдельных голопланктонных видов были обнаружены несколько

генетических линий, существующих в симпатрии (например, для копепод Calanus spp. и

Acartia clausi (A Bucklin et al., 2000), Eucalanus hyalinus and E. spinifer (Goetze, 2005),

Haloptilus longicornis (Goetze, 2011), морских стрелок Eukrohnia hamata и планктонных

[…]


f 8 13

Sd71 -20.115 57.327 Indian нет

мутаций

m 5.5 12

Sd72 -20.115 57.327 Indian есть

мутации

m 6.5 10

Sd73 -25.558 -33.805 South_Atlantic есть

мутации

f 7 13

Sd75 -31.2 -39.3 South_Atlantic есть

мутации

f 9 14

Sd79 17.219 -46.398 North_Atlantic нет

мутаций

f 2.5 6

Sd80 17.219 -46.398 North_Atlantic нет

мутаций

f 3.5 4

Sd83 19.983 -21.367 North_Atlantic нет

мутаций

f 7.5 11

Sd84 -26.383 -32.883 South_Atlantic есть

мутации

m 7 11

Sd85 -26.383 -32.883 South_Atlantic есть

мутации

f 7.5 11.5

Sd86 -26.383 -32.883 South_Atlantic нет

мутаций

m 8 11
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Таблица 2. Результаты морфологического анализа особей S.debilis (часть 2)

№

образца

d
_
teeth

p
o
st_

d
_
teeth

v
_
teeth

k
arin

a

4
_
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m
_
ser_
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h
t

4
_
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_
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left

5
_
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5
_
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m
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left

5
_
p
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o
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_
l

5
_
p
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o
th

_
r
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d
v
_
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es

t_
lat_

sp
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es

scap
h

Sd1 11 2 7 1 6 6 4 3 1 1 5 0 1

Sd2 13 3 9 1 8 7 3 3 1 0 5 0 1

Sd3 13 3 8 1 5 5 4 4 1 1 5 0 1

Sd4 15 3 10 0.5 7 7 6 4 1 1 5 0 1

Sd5 15 3 10 1 6 5 3 3 1 1 5 0 1

Sd6 NA NA NA 1 7 6 5 4 1 1 5 0 1

Sd8 13 3 9 1 7 7 5 5 1 NA 5 0 1

Sd10 15 2 9 1 3 3 2 2 0 1 8 0 1

Sd11 16 4 9 1 6 6 4 4 1 1 5 0 1

Sd12 15 3 8 1 5 5 3 3 1 1 5 0 1

Sd13 19 3 11 1 2 2 0 1 0.5 0 5 0 1

Sd14 14 3 8 1 8 5 6 5 1 1 5 0 1

Sd15 14 3 9 1 7 5 4 3 1 1 5 0 1

Sd17 16 3 11 1 6 5 3 3 1 1 5 0 1

Sd20 17 3 10 1 3 3 2 2 1 1 5 0 1

Sd21 14 3 7 1 7 6 5 4 1 1 5 0 1

Sd22 14 2 11 1 5 5 4 4 1 1 5 0 1

Sd23 14 2 8 1 6 7 4 4 1 1 10 0 1

Sd24 16 2 9 1 5 6 4 4 1 1 5 0 1

Sd25 14 2 8 1 6 5 4 4 1 1 4 0 1

Sd27 15 2 10 1 6 9 3 4 1 1 6 0 1

Sd28 13 3 6 1 8 8 4 4 1 1 11 0 1

Sd29 NA 4 7 1 5 3 3 2 1 0 4 0 1

Sd30 15 3 8 1 5 4 5 5 1 1 5 0 1

Sd31 NA 2 NA 1 7 7 5 5 1 1 5 0 1

Sd32 16 3 13 1 5 6 4 4 1 1 5 0 1

Sd33 15 3 8 1 3 2 3 2 0 1 7 0 1

Sd35 15 2 9 1 4 4 3 3 1 1 5 0 1

Sd36 16 4 10 1 5 6 4 4 1 1 5 0 1

Sd37 15 2 8 1 6 4 4 4 0 0 NA 0 1

Sd38 NA 2 NA 1 3 2 4 3 1 0 4 0 1

Sd39 13 3 7 1 6 6 4 3 1 1 4 0 1

Sd40 14 2 10 1 5 5 3 3 1 1 5 0 1

Sd41 15 3 8 1 4 4 3 3 1 1 6 0 1

Sd42 14 2 8 1 4 4 2 2 1 1 9 0 1

Sd43 10 2 7 1 7 7 4 5 1 0 5 0 1

Sd44 NA 0 0 1 1 2 3 2 1 0 5 0 1
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Sd45 14 3 9 1 5 4 3 4 1 1 5 0 1

Sd46 14 2 7 1 4 3 3 3 1 1 5 0 1

Sd47 14 3 8 1 7 6 4 3 1 1 5 0 1

Sd48 14 3 9 1 4 6 4 4 1 1 3 0 1

Sd49 14 3 9 1 8 7 5 5 1 1 5 0 1

Sd50 15 2 9 1 6 7 5 3 1 1 5 0 1

Sd51 13 3 7 1 6 5 5 4 1 1 5 0 1

Sd52 14 3 8 1 1 1 1 1 1 1 5 0 1

Sd53 13 2 10 1 6 6 3 4 1 1 5 0 1

Sd54 13 2 9 1 1 1 2 1 1 1 4 0 1

Sd55 15 2 8 1 6 6 3 4 1 1 5 0 1

Sd56 15 2 11 1 9 9 5 5 1 1 5 0 1

Sd57 14 3 9 1 5 3 4 4 1 1 5 0 1

Sd58 15 3 8 1 1 1 1 1 1 1 4 0 1

Sd59 14 3 8 1 8 6 4 4 1 1 5 0 1

Sd60 13 5 8 1 5 5 5 5 1 1 5 0 1

Sd61 14 3 7 1 6 6 4 3 1 1 5 0 1

Sd62 16 2 11 1 7 7 4 5 1 1 5 0 1

Sd63 15 3 8 1 6 5 3 3 1 1 5 0 1

Sd64 14 3 8 1 6 5 3 3 0 1 5 0 1

Sd65 24 4 9 1 1 1 1 1 1 0 5 0 1

Sd66 NA 3 7 1 2 8 5 4 1 1 5 0 1

Sd67 15 6 8 1 5 5 2 3 1 1 5 0 1

Sd68 15 2 8 1 5 5 4 4 1 1 5 0 1

Sd69 13 2 10 1 7 9 4 4 1 1 5 0 1

Sd70 NA 2 NA 1 6 6 4 3 1 1 6 0 1

Sd71 14 3 8 1 7 6 4 3 1 1 6 0 1

Sd72 13 2 7 1 5 4 3 3 1 1 5 0 1

Sd73 15 3 8 1 6 6 4 3 1 1 5 0 1

Sd75 14 2 9 1 8 5 5 6 1 1 NA NA 1

Sd79 14 2 10 1 2 2 3 2 1 1 NA NA 1

Sd80 15 3 9 1 1 1 1 1 1 1 5 0 1

Sd83 14 2 9 1 6 7 5 5 1 1 5 0 1

Sd84 16 3 9 1 8 8 5 5 1 1 5 0 1

Sd85 12 2 7 1 7 7 5 5 1 1 5 0 1

Sd86 15 3 9 0 5 7 4 4 1 1 5 0 1
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Таблица 3. Результаты морфологического анализа особей S.debilis (часть 3)

№

образца
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Sd1 0 3 1 10 0 1 1 1 5 12 0 1 0 1 3 4 1

Sd2 0 6 1 11 0 1 1 4 5 10 0 1 0 1 2 6 1

Sd3 0 5 1 13 0 1 1 5 4 10 0 1 1 1 3 4 1

Sd4 0 3 2 10 0 1 1 4 7 9 1 0 1 0 5 2 1

Sd5 0 4 1 14 0 1 2 5 4 9 0 1 1 2 2 5 1

Sd6 0 3 5 11 0 1 0 3 4 9 0 1 0 1 2 4 1

Sd8 0 3 1 16 1 1 2 5 6 12 0 1 1 1 2 5 1

Sd10 0 3 1 14 0 1 1 4 6 10 0 1 0 1 3 4 1

Sd11 0 4 1 13 0 1 1 4 4 11 0 1 0 1 2 4 1

Sd12 0 4 1 11 0 1 1 5 5 9 0 1 0 2 1 3 1

Sd13 NA NA NA NA NA NA 0 0 0 0 0 0 1 2 2 4 1

Sd14 0 3 1 10 0 1 1 3 5 12 0 1 1 1 3 5 1

Sd15 0 3 1 11 0 1 1 4 5 11 0 1 1 1 3 5 1

Sd17 0 3 1 12 0 1 1 4 4 10 0 1 1 1 2 4 1

Sd20 0 3 1 13 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1

Sd21 0 3 1 14 0 1 3 5 5 11 0 1 1 1 2 5 1

Sd22 0 3 1 10 0 1 1 3 5 8 0 1 0 1 1 4 1

Sd23 0 3 1 11 0 1 1 4 4 11 0 1 1 1 2 4 1

Sd24 0 4 1 11 0 1 0 4 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd25 0 3 1 14 0 1 1 4 6 8 0 1 1 1 3 4 1

Sd27 0 4 2 15 0 1 1 5 5 13 0 1 0 1 3 4 1

Sd28 0 3 1 13 0 1 2 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd29 0 3 2 13 0 1 2 4 4 10 0 1 0 1 1 5 1

Sd30 0 3 1 11 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd31 0 3 1 11 0 1 1 4 4 11 0 1 1 1 2 4 1

Sd32 0 3 1 12 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 3 5 1

Sd33 0 3 1 11 0 1 1 3 3 10 0 1 1 2 2 6 1

Sd35 0 3 1 13 0 1 1 4 6 11 0 1 1 2 2 5 1

Sd36 0 3 1 11 0 1 2 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1

Sd37 0 3 2 11 0 1 2 3 5 9 0 1 0 1 2 6 1

Sd38 0 2 1 10 0 0 0 3 1 9 0 1 0 1 0 3 0

Sd39 0 3 1 10 0 1 1 3 5 9 0 1 0 1 2 4 1
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Sd40 0 3 1 11 0 1 0 2 5 9 0 1 1 2 3 6 1

Sd41 0 4 1 12 0 1 2 4 6 10 0 1 1 2 3 4 1

Sd42 0 3 1 11 0 1 1 4 6 8 0 1 1 2 2 4 1

Sd43 0 3 1 11 0 1 2 3 5 10 0 1 0 1 1 4 1

Sd44 0 3 0 10 0 1 0 3 1 7 0 1 0 1 0 5 0

Sd45 0 3 1 11 0 1 1 3 6 12 0 1 0 1 2 4 1

Sd46 0 3 1 12 0 1 3 3 1 12 0 1 0 1 1 3 1

Sd47 0 3 1 11 0 1 0 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd48 0 3 1 10 0 1 1 3 5 8 0 1 0 1 1 4 4

Sd49 0 3 1 12 0 1 1 3 5 11 0 1 1 1 3 4 1

Sd50 0 4 1 15 0 1 2 3 5 13 0 1 1 1 2 5 1

Sd51 0 3 1 12 0 1 1 3 6 12 0 1 1 1 3 4 1

Sd52 0 3 1 7 0 1 0 4 1 5 1 1 0 2 1 3 1

Sd53 0 4 2 14 0 1 2 5 7 11 0 1 1 1 3 6 1

Sd54 0 3 1 8 0 1 0 4 1 4 0 1 0 1 1 3 1

Sd55 0 3 1 13 0 1 2 3 3 9 0 1 1 1 3 4 1

Sd56 0 3 1 13 0 1 1 3 5 11 0 1 1 1 1 4 1

Sd57 0 3 1 14 0 1 2 4 6 12 0 1 0 2 3 3 1

Sd58 0 3 1 5 0 1 2 3 2 4 0 1 0 1 1 1 1

Sd59 0 3 1 15 0 1 1 4 6 11 0 1 0 1 2 4 1

Sd60 0 3 1 12 0 1 2 4 6 10 0 1 1 1 3 4 1

Sd61 0 4 1 14 0 1 1 5 7 11 0 1 1 1 3 4 1

Sd62 0 3 2 12 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd63 0 3 1 12 0 1 2 3 5 11 0 1 0 1 2 4 1

Sd64 0 3 1 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 2 3 5 1

Sd65 0 3 1 11 0 1 0 3 1 7 0 1 0 1 1 3 1

Sd66 0 3 1 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 1 2 5 1

Sd67 0 3 3 16 0 1 5 5 7 16 0 1 1 1 3 8 1

Sd68 0 3 1 12 0 1 1 3 4 10 0 1 0 1 2 4 1

Sd69 0 3 2 14 0 1 1 3 6 11 0 1 0 1 3 4 1

Sd70 0 4 1 14 0 1 1 4 6 15 0 1 1 1 3 7 1

Sd71 0 4 1 13 0 1 2 3 5 9 0 1 1 1 1 4 1

Sd72 0 4 2 14 0 1 2 3 5 12 0 1 1 1 2 5 1

Sd73 0 4 2 13 0 1 1 3 5 10 0 1 0 1 3 5 1

Sd75 0 3 2 12 0 1 0 6 5 13 1 0 1 1 3 5 1

Sd79 0 NA NA NA NA NA 1 4 5 10 0 1 0 2 1 5 1

Sd80 0 3 2 12 0 1 1 3 4 10 0 1 0 3 2 5 1

Sd83 0 4 1 16 0 1 1 4 5 12 0 1 1 1 2 5 1

Sd84 0 4 2 14 0 1 2 5 6 14 0 1 1 1 3 2 1

Sd85 0 4 1 12 0 1 1 4 5 12 0 1 1 1 3 4 1

Sd86 0 4 2 13 0 1 1 4 5 12 0 1 0 1 3 5 1