Отзыв научного руководителя

Шапкина Анна Олеговна, придя в магистратуру СПбГУ в 2019 году, избрала один из

самых тернистых путей вхождения в науку. Мало того, что она взялась за изучение

исключительно трудного объекта (мезопелагической креветки Systellaspis debilis, обитающей на

глубине более 200 м), так Анна еще и решила окунуться в непроходимые дебри его

молекулярной филогеографии, анализа вариации морфологических признаков и ревизии

валидности сомнительных видов. Дополнительные тернии были связаны с тем, что материал,

который изучала Анна, был собран сотрудниками Института Океанологии РАН им. П.П.

Ширшова и, соответственно, хранился в Москве, куда приходилось регулярно ездить. Анне

приходилось работать на двух площадках, как в Ресурсном центре СПбГУ, так и в лабораториях

Института Океанографии. Однако ее целеустремленность и колоссальная работоспособность

помогли преодолеть эти трудности.

Проблемы пришли и еще с одной стороны - многочисленные молекулярные анализы

упорно показывали, что генетическая изменчивость вида, распространенного почти всесветно,

крайне низка. Поскольку Анна уверенно владеет методами молекулярно-генетического анализа,

то в качестве полученных результатов сомневаться не приходится. Действительно, этот объект

непрост. Это заставило искать теоретические обоснования полученной картины. С этой задачей

Анна тоже успешно справилась, освоив при этом огромное количество литературных

источников. Для меня, как исследователя, сложившегося в «домолекулярную» эпоху,

доставляло истинное удовольствие обсуждать с Анной полученные ей результаты.

Мой основной выход на сцену, как научного руководителя, был связан с анализом

морфологической изменчивости креветок. Здесь все тоже оказалось непросто. Потребовалось

привлечение совсем нерядовых методов многомерного статистического анализа для того,

чтобы разобраться в той картине, которую предоставил этот коварный объект. Анна справилась

и с этим, освоив не только современные методы обсчетов, но и вникнув в математическую

основу методов. Это помогло решить поставленную задачу: морфологический анализ помог

выявить некоторые паттерны в казавшихся абсолютно аморфными молекулярных данных. Это

зацепка для будущих исследований.

Конечно, материал, легший в основу работы Анны Олеговны, еще требует

дополнительной работы и, видимо, преподнесет еще немало сюрпризов. Однако я уже вижу

основу, как минимум, для двух полновесных научных статей, которые, я уверен, Анна доведет

до публикации.
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